
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 93 
del Commissario 

  
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Cles e la 

Comunità della Val di Non per la gestione del centro aperto “Gandalf” 
– Anni scolastici 2021-2024. 

 

 
L’anno duemilaventuno addì VENTUNO del mese di 
SETTEMBRE   alle ore 10.50 nella sala riunioni presso la sede 
della Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 
7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 23.09.2021 al 03.10.2021 
 
Cles, 23.09.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
             f.to Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to  Dominici Silvano                                                           f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                           Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì  21.09.2021                                                                                      f.to Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Cles e la Comunità della Val 
di Non per la gestione del centro aperto “Gandalf” – Anni scolastici 2021-2024. 

 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. 
mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 
 
Premesso che: 
- ai sensi dell’art 8, comma 4, lett. b) della Legge provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia 

di governo dell’Autonomia del Trentino”, art. e del Decreto del Presidente della Provincia n. 63, 
di data 27.04.2010, la Comunità della Val di Non è titolare delle funzioni amministrative anche 
in ordine all’assistenza e beneficienza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il 
volontariato sociale per servizi da gestire in forma associata; 

- la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” regolamenta i servizi 
socio-assistenziali di livello provinciale e locale; 

- ai sensi del comma 3 dell’art. 22 della citata L.P. 13/2007 gli enti locali e la Provincia assicurano 
l’erogazione degli interventi socio-assistenziali mediante: a) l’erogazione diretta dei servizi con 
le modalità previste dall’art. 13, comma 4, lettere a), b) e c), della legge provinciale n. 3 del 
2006; b) l’affidamento diretto dei servizi secondo modalità non discriminatorie a tutti i soggetti 
accreditati ai sensi dell’art. 20 che ne facciano richiesta, anche mediante l’utilizzo di buoni di 
servizio; c) l’affidamento del servizio a uno o più tra i soggetti accreditati; 

- con deliberazione della Giunta provinciale n. 1116 del 29.07.2019, recante “Legge provinciale 
sulle politiche sociali, art. 10: primo stralcio del programma sociale provinciale per la XVI 
legislatura e finanziamento delle attività socio-assistenziali di livello locale per il triennio 2019-
2021” e successiva deliberazione di aggiornamento n. 911 del 28.05.2021, sono state, da ultimo, 
definite le specifiche attività socio-assistenziali da collocare nelle macro-aree dei livelli 
essenziali transitori ed individuato l’ammontare delle risorse per il triennio 2019-2021 da 
destinare alle Comunità per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali di propria competenza; 

 
Premesso, altresì, che: 
- nel corso del 2004, il Comune di Cles ha avviato una riflessione con la Comunità della Val di 

Non (al tempo Comprensorio), in merito agli interventi rivolti alle famiglie con minori del 
territorio, al fine di concertare un possibile programma di iniziative in comune; 

- in seguito agli incontri intercorsi tra i rappresentanti degli enti coinvolti, è stata delegata alla 
Comunità la predisposizione di un’adeguata ipotesi progettuale; la bozza di progetto ha previsto 
la realizzazione di un servizio, chiamato dapprima “Spazio aperto” e quindi centro aperto 
“Gandalf” per minori di Cles, secondo la denominazione utilizzata di seguito nel presente atto; 

- i successivi P.E.G. – Programmi esecutivi di gestione – della Comunità della Val di Non, hanno 
previsto, tra gli obiettivi gestionali nel settore degli interventi integrativi e sostitutivi, l’avvio a 
Cles di un centro rivolto a ragazzi in età dell’obbligo scolastico e alle loro famiglie, secondo i 
principi dell’integrazione trasversale di vari soggetti e servizi che si occupano di politiche 
familiari; tale esigenza è stata mantenuta negli atti programmatici e nei documenti di 
pianificazione sociale via via succedutisi e, da ultimo, nel “Piano sociale di comunità 2018-
2020” approvato con deliberazione del Consiglio n. 3 di data 27.03.2018; 

- il Comune di Cles ha, altresì, fin dall’origine messo a disposizione gli spazi ritenuti idonei per 
l’attività del centro, dapprima individuati presso l’immobile “Filanda di Cles”, situata a Cles in 
via delle Scuole, e successivamente nell’unità immobiliare di proprietà comunale denominata 
“ex-Dispensario”, situata a Cles in via dei Campi neri; 



- la messa a disposizione degli spazi di cui sopra e le obbligazioni da essa derivanti sono regolate 
da apposito contratto di comodato sottoscritto tra i due enti coinvolti;  

- al fine di definire i criteri per la gestione e il finanziamento del centro, in data 04.10.2019 è stata 
sottoscritta un’apposita convenzione tra gli enti coinvolti, di cui alle deliberazioni della Giunta 
comunale n. 178 del 26.08.2019 e del Comitato esecutivo della Comunità n. 124 dd. 04.09.2019; 

- la convenzione di cui al punto precedente, la cui scadenza è stabilita il 31.08.2021, data 
convenzionalmente definita quale termine dell’anno scolastico 2020/2021, definisce, tra l’altro, 
le quote di riparto delle spese di gestione del centro, detratte le spese di funzionamento 
dell’immobile, nella misura di 2/3 (due terzi) a carico della Comunità e di 1/3 (un terzo) a carico 
del Comune; 

 
Preso atto del buon andamento del servizio cui si è assistito negli ultimi anni, un dato quest’ultimo 
corroborato dal trend delle iscrizioni e dalle numerose ipotesi progettuali sviluppate nel senso di una 
sempre maggiore integrazione con i servizi rivolti alla popolazione minore e giovanile di Cles e 
della Val di Non; 
 
Visto lo schema di convenzione per la gestione del centro aperto per minori “Gandalf” negli anni 
scolastici 2021-2024 nei dodici articoli che lo compongono, allegato sub 1) al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale ed elaborato d’intesa tra il Comune di 
Cles e la Comunità della Val di Non; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale di Cles n. 178 del 30.08.2021, avente per oggetto 
l’approvazione del medesimo schema di convenzione; 
 
Dato atto che l’art. 2 della convenzione pone in capo alla Comunità della Val di Non la gestione 
del centro aperto “Gandalf” per minori di Cles, secondo le forme indicate al p.to tre del primo 
considerando del presente atto; 
 
Dato atto, altresì, che, in base all’art. 4 della convenzione, gli enti coinvolti concorrono alla spesa 
per la gestione del centro secondo la quota di 2/3 (due terzi) a carico della Comunità e di 1/3 (un 
terzo) a carico del Comune, sulla base del rendiconto predisposto dalla Comunità; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 
 

IL COMMISSARIO 
 

 
 
Ritenuto opportuno consolidare la collaborazione istituzionale tra i due enti coinvolti nella gestione 
del centro aperto “Gandalf” negli anni scolastici 2021-2024, a vantaggio dei minori utenti di Cles e 
della Val di Non, coerentemente con gli obiettivi gestionali del servizio; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 
quanto disposto dal Piano esecutivo di gestione 2021, approvato con deliberazione del Commissario 
della Comunità n. 14 di data 19.02.2021; 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
esecutiva, stante la prossima scadenza della vigente convenzione, al fine di dare continuità alla 
collaborazione tra i due enti coinvolti entro l’avvio del prossimo anno scolastico 2021/2022; 



 
Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri 
favorevoli espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative 
sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsabile del Servizio finanziario, 
sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.; 
 
Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non; 
 
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18; 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm.; 
 
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1. di approvare, per quanto citato in narrativa, lo schema di convenzione tra il Comune di Cles e 

la Comunità della Val di Non per la gestione del centro aperto “Gandalf” negli anni scolastici 
2021-2024, nei dodici articoli che lo compongono, allegato sub 1) al presente provvedimento 
del quale forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. di delegare il Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative di questa Comunità 

alla sottoscrizione dello schema di convenzione di cui al precedente p.to 1); 
 
3. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative l’adozione degli 

atti gestionali conseguenti alla stipula della convenzione di cui al precedente p.to 1) e, in 
particolare, l’impegno di spesa a carico del bilancio della Comunità per il finanziamento del 
servizio nella corrente e nelle successive annualità; 

 
4. di comunicare l’adozione della presente determinazione, ad ogni effetto e titolo, al Comune di 

Cles; 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 
6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione 

all’albo telematico di questo Ente; 
 

7. di dare atto che, avverso la presente deliberazione, sono inoltre ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa:  

• opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 



del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


